
Ata da Sessão Plenária Ordinária da 

Câmara Municipal de Santo Antônio 

dos Lopes – MA, realizada em 11 

(onze) de outubro de 2024 (dois mil e 

vinte quatro). 

 

                  Aos 11 (onze) dias do mês de outubro de 2024 (dois mil e vinte quatro) a Câmara 

Municipal de Santo Antônio dos Lopes, Estado do Maranhão, sob a presidência do 

senhor vereador José Henrique Soares Paiva e a presença dos vereadores; Antônio 

Moreira da Silva, Antonio Orny de Oliveira Lima, Evaneide Cantanhede Silva e Silva, 

Elismar Costa da Silva, Gilmar Pereira dos Santos e Jose Rauricio Justino da Silva. 

Reuniram-se em Sessão Plenária Ordinária no salão de reunião de sua sede própria, à 

Rua Osvaldo Rocha, nº 27, Centro, nesta cidade. Havendo número legal, o senhor 

presidente proferindo as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS" declarou 

aberta a sessão, desejando votos de boas-vindas aos senhores vereadores e 

funcionários presentes. Em seguida teve início o PEQUENO EXPEDIENTE e o senhor 

presidente pediu ao vereador Antonio Orny de Oliveira Lima que realizasse a leitura da 

ata da sessão anterior, a ata lida foi aprovada por unanimidade. Ato contínuo, como não 

houve ORDEM DO DIA, o senhor presidente deu início ao GRANDE EXPEDIENTE, em 

seguida o senhor presidente franqueou a palavra aos senhores vereadores e fez uso o 

vereador José Henrique Soares Paiva que iniciou seu pronunciamento 

cumprimentando a todos os vereadores, público presente a sessão e parabenizou a 

prefeita eleita Cibelle Napoleão e aos vereadores eleitos que irão ocupar a Câmara 

Municipal no próximo mandato. Disse que deseja que possam, de forma colaborativa, 

melhorar a vida de todos os Santo-antonienses. Destacou e agradeceu o empenho do 

time da Coligação Juntos por Sal, que juntos ajudaram a construir sonhos, durante a 

campanha. Todos os candidatos e candidatas se dedicaram intensamente, levando o 

projeto de amor por Santo Antonio dos Lopes - MA. Todo agradecimento pela confiança 

e companheirismo. Parabenizou a prefeita Cibelle Napoleão pelos 9.209 votos, 69,91% 

dos votos válidos, e aos vereadores eleitos; Gilmar Pereira com 967 votos, Claudio Lima 

955 votos, Ivon Correia 885 votos, Henrique Paiva 881 votos, Rauricio 819 votos, Cassia 

Cabral 573 votos, Evaneide 562 votos, Ivo Barbosa 556 votos e Picolé 466 votos, 

agradeceu e encerrou suas palavras. A palavra continuou franqueada e fez uso o 

vereador José Rauricio Justino da Silva que cumprimentou a mesa diretora na pessoa 

do senhor presidente José Henrique Soares Paiva, demais vereadores presentes, ao 

senhor prefeito Emanuel Lima de Oliveira, ao secretário Afonso Neto, assessoria jurídica, 

funcionários e público presente, destacou que o momento era de gratidão a Deus pela 

oportunidade de estarem reunidos com paz, saúde e que depois da campanha todos 

conseguiram chegar até aquele momento, agradeceu ao prefeito Emanuel Lima de 

Oliveira que embora não foi candidato indicou uma candidata que foi a Cibelle Napoleão, 

lembrou que sempre que precisava de uma orientação conversava com a candidata 

Cibelle, contudo, nas oportunidades que teve de conversar com o prefeito Emanuel Lima 

de Oliveira conversou e aprendeu muito com o prefeito a quem considera um professor 

quando o assunto é politica, destacou que foi a primeira vez que um prefeito elegeu seu 

sucessor e pediu a todos os presentes que dessem uma salva de palmas para o prefeito 

pelo feito que realizou e que entrou para a história, agradeceu ao povo pela oportunidade 

de mais uma vez estar na Câmara Municipal para mais um mandato de vereador fazendo 

o seu melhor para o bem de todos os moradores da cidade, agradeceu pelos 819 votos 



de confiança que recebeu, parabenizou a prefeita eleita Cibelle Napoleão pelos seus 

9.209 votos, desejando a ela um bom mandato a partir de 2025, falou do papel importante 

do prefeito Emanuel Lima de Oliveira na campanha pelo que o parabenizou, agradeceu 

e encerrou suas palavras. A palavra continuou franqueada e fez uso o vereador Gilmar 

Pereira dos Santos que cumprimentou a todos os vereadores na pessoa do senhor 

presidente Jose Henrique Soares Paiva, ao senhor prefeito Emanuel Lima de Oliveira, 

ao secretário Afonso Neto, Assessoria Jurídica, funcionários e público presente, 

agradeceu a Deus pela oportunidade de ter sido reeleito vereador, agradeceu a 

população pelos 967 votos que recebeu, agradeceu a sua esposa Vania que tem 

acompanhado a sua trajetória politica, nas lutas e vitórias, destacou que com Deus é 

possível vencer os obstáculos, lembrou que a campanha foi muito difícil de ser 

compreendida, acredita que foi a vontade de Deus tudo o que aconteceu e que espera 

fazer um trabalho muito melhor para a população no próximo mandato, destacou que o 

papel do vereador é de trabalhar pelo município uma vez que os vereadores são pagos 

para isso, pediu desculpas pelas falhas que cometeu ao longo de seu primeiro mandato 

e enfatizou sua gratidão a população pela confiança de poder continuar como vereador, 

agradeceu e encerrou suas palavras. A palavra continuou franqueada e fez uso a 

vereadora Evaneide Cantanhede Silva e Silva que cumprimentou a todos os 

vereadores na pessoa do senhor presidente Jose Henrique Soares Paiva, ao senhor 

prefeito Emanuel Lima de Oliveira, Assessoria Jurídica, funcionários e público presente, 

agradeceu a Deus pela vitória que conquistou, acredita que essa vitória é uma evidência 

de que Deus está do seu lado, destacou que a campanha foi muito diferente das 

campanhas anteriores deixando muito aprendizado aos candidatos, e que muitas coisas 

que aconteceram só Deus para explicar, disse que passou por momentos muito difíceis 

e que no final da campanha alguém lhe viu e perguntou se havia tomado um calmante 

mas que na verdade a sua calma naquele momento era por ter depositado a sua 

confiança em Deus e o resultado que for dado nas urnas será a vontade de Deus, 

agradeceu ao prefeito pela força e ao seu grupo que foi fiel até o fim da campanha, 

destacou que lutará para fazer o melhor para o povo, enfatizou a sua gratidão a Deus 

pela vitória e ao povo de Santo Antonio dos Lopes - MA, agradeceu e encerrou suas 

palavras. A palavra continuou franqueada e fez uso o vereador Elismar Costa da Silva 

que cumprimentou a todos os vereadores na pessoa do senhor presidente Jose Henrique 

Soares Paiva, ao senhor prefeito Emanuel Lima de Oliveira e público presente, 

agradeceu a Deus por tudo que tem recebido, agradeceu a população pelos 342 votos 

que recebeu, lembrou que a campanha foi muito atribulada, uma vez que seu pai não 

estava bem de saúde, lembrou que uma semana antes estava em sua casa e pela manhã 

acordou com alguém batendo em sua janela dizendo que seu pai havia morrido, quando 

na verdade estava apenas desmaiado, disse que entregou sua campanha nas mãos de 

Deus e que aquilo que Ele quisesse fazer, aceitaria e afirmou que se considera um 

vencedor por ter conseguido a graça de estar com seu pai vivo, agradeceu a todos os 

votos que recebeu, parabenizou os eleitos, agradeceu e encerrou suas palavras. A 

palavra continuou franqueada e fez uso o vereador Antonio Moreira da Silva que 

cumprimentou a todos os vereadores na pessoa do senhor presidente José Henrique 

Soares Paiva, ao senhor prefeito Emanuel Lima de Oliveira, funcionários e público 

presente, destacou que não pode ser candidato e que considera que isso foi a vontade 

de Deus uma vez que Ele é quem controla todas as coisas, parabenizou aos vereadores 

que conseguiram se reeleger e aos que foram eleitos desejando que todos prestem um 

bom trabalho para o município com muita paz e tranquilidade, agradeceu e encerrou 

suas palavras. A palavra continuou franqueada e fez uso o vereador Jose Henrique 



Soares Paiva que cumprimentou a todos novamente e lembrou que hoje ocupa a 

presidencia da câmara e que é grato a Deus por todas as coisas que tem acontecido em 

sua vida, expressou sua gratidão ao prefeito Emanuel Lima de Oliveira pelas palavras 

de força e ânimo que recebeu, destacou que tem muita consideração a sua pessoa como 

se fosse um pai, destacou que o prefeito fez a melhor escolha para o município que foi 

a indicação de Cibelle Napoleão e Maria Lia, disse que tem aprendido muito com a 

convivência que tem tido e que crê que ainda existe muita coisa que o prefeito Emanuel 

Lima de Oliveira poderá contribuir com o município, destacou a trajetória política de sua 

família, que seu pai João Alexandre teve dois mandatos de vereador e seu irmão 

Gledson Paiva que teve quatro mandatos, disse que continuará a lutar pelos interesses 

do povo e que quando o povo quer e reconhece o trabalho do vereador tudo dar certo, 

agradeceu aos 881 votos que recebeu, agradeceu a atenção de todos  e encerrou suas 

palavras. A palavra continuou franqueada e fez uso o prefeito Emanuel Lima de Oliveira 

que após as eleições decidiu participar da sessão, destacou que não é possível saber 

todas as coisas sobre a política, uma vez que os anseios da população mudam de forma 

constante, disse que ao longo de 18 anos de vida pública sua percepção é que as 

pessoas sempre mudam de direção portanto não há uma receita pronta para viver a vida, 

quem quer ser feliz precisa aprender a sofrer, lembrou que o papel do político é fazer 

com que a vida das pessoas se torne melhor. Lembrou que foi chamado de professor 

mas que na verdade é o povo que possue a percepção muito correta sendo algo que 

considera divino, portanto não se considera professor, mas as pessoas é que lhe 

ensinam, disputou 4 eleições e 1 de forma indireta que foi a indicação da candidata 

Cibelle Napoleão a sua sucessão, disse que esteve muito feliz com o resultado da eleição 

dos vereadores pois foram eleitos 8 vereadores da mesma coligação, destacou que os 

políticos convivem com os sonhos e projetos de milhares de pessoas e que é necessário 

que haja uma entrega muito grande para que seja possível resolver essas situações e 

tornar a vida dos outros melhor, os problemas não se acabam e que é necessário haver 

escolhas onde deixamos de lado determinadas coisas e acabamos não sendo 

compreendidos, as cobranças que existem na política são muito grandes, e é preciso 

que a pessoa que se dispõe a política querer servir e se conscientizar de que a pessoa 

se desgastará emocionalmente, financeiramente e psicologicamente, destacou que 

procurou ser muito sensato apresentando a realidade a todas as pessoas com quem 

teve a oportunidade de conviver durante seu mandato, agradeceu ao companheirismo e 

a convivência com os vereadores, embora algumas situações desgastantes tenham 

surgido que é natural da política, disse que pôde ajudar muitas pessoas através dos 

vereadores, algo que considera muito bom, explicou que escolheu fazer uma gestão 

focado no cuidado com as pessoas, disse que confia muito nos vereadores e demais 

lideranças de seu grupo político e a evidência de que essa atitude foi acertiva está no 

fato de as urnas terem confirmado o bom trabalho desenvolvido pelos vereadores. Disse 

que muitas vezes para ajudar pessoas é necessário descumprir algumas regras que 

existem, expressou a preocupação que possuia com a realização do concurso público 

no município pois compreendia que muitas pessoas viriam de fora para ocupar as vagas 

de trabalho no município algo que lhe causou desconforto e que poderá lhe causar 

transtornos significativos, mas todo esse esforço foi para ajudar as pessoas do município 

a ter a sua renda, destacou que fez tudo isso por que quis e isso lhe causou muitos 

desconfortos, houveram manifestações em frente a sua casa e muitas pessoas se 

colocaram em posição de vítima o que aflinge de forma significativa durante a campanha 

eleitoral onde muitas vezes ataques a honra e a moral das pessoas são feitas, lembrou 

que muitas vezes foi procurado e que algumas vezes não pode atender de acordo com 



a expectativa, mas sempre convidou essas pessoas para conversar em busca de 

solucionar os problemas, destacou que sempre foi procurado pelos vereadores para 

resolver questões de muitas pessoas no município e que infelizmente não pode atender 

a todos porque existem pessoas que ficam insatisfeitas porque as suas expectativas não 

foram atendidas, é possível fazer algo, mas nem sempre é possível atender as pessoas 

da maneira como elas querem, disse que os vereadores e as demais lideranças que 

existem no município são pessoas a quem tem muita confiança e que percebe que foi 

algo que valeu a pena, pois beneficiou muitas pessoas, portanto é fundamental a 

confiança para podermos viver bem. Disse que de todas as campanhas que participou 

essa foi a mais complexa, explicou que os 3 meses que restam para o término do 

mandato serão destinados a organização de algumas pendências existentes no 

município com fornecedores e em função disso, pediu a compreensão das pessoas pois 

se dedicará a transição a partir desse momento, agradeceu a oportunidade que a política 

lhe proporcionou de conhecer muitas pessoas boas e a presidência da FAMEM 

(Federação dos Municípios do Estado do Maranhão), a vereadora Evaneide 

Cantanhede Silva e Silva fez uma interrupção e perguntou se as pessoas que ficaram 

como excedentes no concurso serão chamadas para receber portaria e o prefeito 

Emanuel Lima de Oliveira disse que existem muitas pessoas ainda para serem 

chamadas mas que fará o possível para dentro da legalidade dar oportunidade as 

pessoas do município, explicou que durante seu governo muitas pessoas do município 

tiveram a chance de ganhar alguma renda, destacou que tem uma preocupação sobre 

como será a vida das pessoas depois de sua gestão a ponto de lhe tirar o sono as vezes, 

as pessoas precisam entender que acontecerão mudanças e que tudo isso que irá 

acontecer não é por maldade mas é porque as coisas mudam naturalmente e que a vida 

segue, falou também que o município está realizando a entrega de lotes para pessoas 

que não tem uma casa ainda e que precisam sair do aluguel. Parabenizou aos 

vereadores eleitos e reeleitos, aos que não conseguiram se eleger, também parabenizou 

pela campanha, destacou a importante contribuição do vereador Antonio Moreira da Silva 

que está em seu quarto mandato e que agora está deixando a vida pública com 

dignidade, e brincou que também está deixando agora o mandato de prefeito junto com 

o vereador Antonio Moreira da Silva, o vereador Antonio Moreira da Silva disse que o 

prefeito Emanuel Lima de Oliveira irá continuar na vida pública, o prefeito Emanuel Lima 

de Oliveira destacou que seu desejo inicial era de encerrar sua vida pública aos 40 anos 

uma vez que iniciou sua carreira aos 21 anos disse não saber o que acontecerá no futuro, 

lembrou que uma vez na Tribuna da Câmara Municipal disse que não seria candidato e 

que terminou sendo candidato, portanto não cometeria o erro de dizer que não será mais 

candidato e também não afirma que será, vai deixar as coias acontecerem naturalmente. 

Falou que acredita que a prefeita eleita Cibelle Napoleão fará um bom trabalho e que em 

4 anos estará votando nela novamente, aproveitará a oportunidade para descansar 

durante esse período e aconselhou as pessoas a terem paciência, que independente de 

as pessoas reconhecerem ou não, sempre as pessoas devem fazer o bem, agradeceu e 

encerrou suas palavras.A palavra continuou franqueada e como nenhum vereador fez o 

uso da palavra, o senhor presidente José Henrique Soares Paiva proferindo as seguintes 

palavras: "SOB A PROTEÇÃO DE DEUS" declarou encerrada a sessão, nada mais 

havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que depois de lida e achada conforme vai 

assinada porque de Direito. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santo Antônio 

dos Lopes- MA, 11 (onze) de outubro de 2024 (dois mil e vinte quatro). 

 


